

Biedrībai “Latvijas Jaunatnes padome”

Blaumaņa iela 38/40-11, Rīga, LV-1011

Godājamie “Latvijas Jaunatnes padome” biedrības pārstāvji!

Paldies par Jūsu uzdotajiem jautājumiem un izrādīto interesi par jaunatnes jomu Rīgā. Vienlaicīgi izsakām pateicību par Jūsu novērtējumu mūsu ierosinājumiem, kā veicināt jaunatnes iesaisti Rīgas pilsētas attīstībā un nākotnē. Esam iepazinušies ar Jūsu identificētajām problēmām jaunatnes jomā un sniedzam sekojošu informāciju.

Pavisam noteikti pievienojamies viedoklim, ka aktuāla problēma ir telpu pieejamība jauniešiem un jaunatnes organizācijām, kur tās varētu veiksmīgi rīkot pasākumus un pilnvērtīgi nodrošināt savu darbību. Telpu jautājums ir problēma, kuru esam uzņēmušies risināt un aktualizēt Rīgas domes dienas kartībā, ja tāda iespēja mums rastos. Attiecībā uz sadarbību ar jaunatnes organizācijām – noteikti piekrītam viedoklim, ka sadarbība starp pašvaldību, dažādām NVO un jaunatnes organizācijām ir vitāla, lai veidotu veiksmīgu attīstību jauniešu lomai Rīgas pilsētas nākotnē un ir jāatrod veids, kā centralizēti atvieglot un uzlabot sadarbības iespējas.

Atbildot uz Jūsu uzdotajiem jautājumiem:

1. Mūsu prioritāte būs izveidot Rīgas jauniešu domi, tādējādi veicinot un iesaistot jauniešus ideju un ierosinājumu izstrādāšanā, kas tālāk ir īstenojami pašvaldības līmenī. Papildus minētajam uzskatām, ka būtu nepieciešams izveidot “Jaunatnes padomi” kā iespējamu papildinājumu Rīgas jauniešu domei, kurā darbotos tieši jaunatnes organizāciju un ar jaunatnes jomu saistīto NVO pārstāvji, kas konsultētu un sadarbotos ar Rīgas aktīvākajiem jauniešiem, kopīgi izstrādājot risinājumus aktuālajām problēmām.
2. Jautājumā par pieejamo finansējumu, informējam, ka ņemot vērā, ka Rīgas 2020. gada budžets ir pieņemts, mēs nevaram solīt straujus panākumus pieejamajam finansējumam jaunatnes jomā, toties uzskatām, ka lielāks finansiālais atbalsts jaunatnes jomai ir nepieciešams, lai tā spētu patstāvīgi attīstīties, tādēļ esam gatavi iestāties par finansējuma palielināšanu jaunatnes jomā, ja šāda iespēja rastos.

Cieņā,

Nacionālās apvienības Jaunatnes organizācijas vadītājs

Kristaps Gulbis